
 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
 

Numero 29 del 30-05-2024
 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI DEL D.LGS
222/2016 ED ULTERIORI SEMPLIFICAZIONI – MODULISTICA UNIFICATA –
ABROGAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA UNIONE DI COMUNI MONTANI
APPENNINO PISTOIESE N. 23 DEL 07/07/2017

 
 L’anno duemilaventiquattro e questo giorno trenta del mese di Maggio alle ore 09:22 in modalità
telematica, mediante video conferenza, si è riunita la Giunta dell’Unione di Comuni Montani Appennino
Pistoiese, convocata nei modi di legge, sotto la presidenza del Sig. LUCA MARMO nella sua qualità di
PRESIDENTE.
 
 
All’appello risultano:
 

Nominativo Assessore Presente Assente
MARMO LUCA X
MICHELETTI FABIO X
BOTTI LORENZO X

 
Numero totale PRESENTI: 2 – ASSENTI: 1
 
 
Assiste il VICE SEGRETARIO dell’Unione Dott.ssa GIULIA TESI il quale dopo aver verificato la
compresenza degli amministratori, collegati in video conferenza, provvede alla redazione del presente
verbale.
 

 
IL PRESIDENTE

 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti ai fini della legittimità dell’adunanza, dichiara aperta la
seduta ed invita i presenti alla discussione dell’argomento all’ordine del giorno.
 
 
 
 
 



LA GIUNTA DELL’UNIONE
 

RICHIAMATI:
- L’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese, firmato in data 02/04/2013;
- La delibera del Consiglio dell’Unione n. 13 del 30/06/2018 con cui è stato approvato lo Statuto
dell’Unione dei Comuni Appennino Pistoiese, entrato in vigore il 31/07/2018 e pubblicato sul BURT n.
33 del 14/08/2018;
- La delibera del Consiglio dell'Unione n. 17 del 06/07/2021 con cui lo Statuto suddetto è stato
modificato;
 
VISTO il D.Lgs. 222/2016 ad oggetto “Individuazione di procedimenti oggetto di autorizzazione,
segnalazione certificata di inizio di attività (SCIA), silenzio assenso e comunicazione e di definizione dei
regimi amministrativi applicabili a determinate attività e procedimenti, ai sensi dell'articolo 5 della
legge 7 agosto 2015, n. 124” ed in particolare:
- L’art. 2, comma 1, per effetto del quale, a ciascuna delle attività elencate nella tabella A allegata al
suddetto decreto legislativo si applica il regime amministrativo ivi indicato;
- L’art. 2, comma 6, secondo cui, le Amministrazioni competenti possono ricondurre le attività non
espressamente elencate nella tabella A, anche in ragione delle loro specificità territoriali, a quelle
corrispondenti, pubblicandole sul proprio sito istituzionale;
- L’art 5, che garantisce la possibilità alle regioni e agli enti locali, nel disciplinare i regimi
amministrativi di loro competenza, di prevedere livelli ulteriori di semplificazione, fermi restando i
livelli di semplificazione e le garanzie assicurate ai privati dal D.Lgs. 222/2016;
 
CONSIDERATO che il D.Lgs. 222/2016 è stato recentemente modificato, con l’introduzione dell’art.
4-bis, delle tabelle B.I e B.II e del comma 2-bis all’interno dell’art. 6, ad opera dell’art. 12, comma 12,
lettere a), b) e c) del Decreto Legge n. 19 del 2 marzo 2024 convertito con modificazioni dalla Legge 29
aprile 2024, n. 56, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa
e resilienza (PNRR)”;
 
VISTE le tabelle B.I e B.II inserite come allegati integranti e sostanziali del D.Lgs. 222/2016 dall’art.
12, comma 12, lettera c) del Decreto Legge n. 19 del 2 marzo 2024 convertito con modificazioni dalla
Legge 29 aprile 2024, n. 56;
 
VISTO l’art. 4-bis inserito nel D.Lgs. 222/2016 dall’art. 12, comma 12, lettera a) del Decreto Legge n.
19 del 2 marzo 2024 convertito con modificazioni dalla Legge 29 aprile 2024, n. 56, per effetto del
quale:
- L'avvio, la variazione, la sospensione, il subingresso e la cessazione delle attività delle imprese
artigiane riporte alle tabelle B.I e B.II allegate al decreto non sono soggette a titoli abilitativi,
segnalazione o comunicazione, fermo restando i regimi amministrativi previsti dalla normativa di settore
per l'esercizio delle attività, nonché gli adempimenti previsti dalla Legge 8 agosto 1985, n. 443 e quelli
previsti dalla normativa dell'Unione europea;
- Le Pubbliche Amministrazioni, nell'ambito delle rispettive competenze, possono ricondurre le attività
non espressamente elencate nelle tabelle B.I e B.II, anche in ragione delle loro specificità territoriali, a
quelle corrispondenti, con provvedimenti pubblicati nei propri siti internet istituzionali;
 
VISTO il comma 2-bis dell’art. 6 inserito nel D.Lgs. 222/2016 dall’art. 12, comma 12, lettera b) del
Decreto Legge n. 19 del 2 marzo 2024 convertito con modificazioni dalla Legge 29 aprile 2024, n. 56,
secondo cui le regioni e gli enti locali si adeguano alle disposizioni di cui all'art. 4-bis del D.Lgs. 222/
2016 entro il 31/12/2024, nel rispetto delle proprie competenze in materia;
 
CONSIDERATO che, ai sensi dello Statuto, art. 7, comma 1, lett. e), “l’Unione esercita, in luogo e per
conto dei Comuni componenti la funzione Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP)” e che ai
sensi dell’art. 2, comma 1 dell’allegato “Disposizioni organizzative per l’attivazione della funzione e



gestione dello Sportello Unico delle Attività Produttive (SUAP)” parte integrante e sostanziale della
Delibera di Giunta dell’Unione n. 36 del 03/10/2016, “La funzione SUAP dell’Unione di Comuni
Montani Appennino P.se comporta l’attribuzione della responsabilità del procedimento, di direzione e
coordinamento del procedimento unico e di adozione del provvedimento finale di autorizzazione o di
diniego per tutti i procedimenti che abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive e di prestazione
di servizi e quelli relativi alle azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o
riconversione, ampliamento o trasferimento, nonché cessazione o riattivazione delle suddette attività, ivi
compresi quelli di cui al decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59, restando esclusi i procedimenti
previsti dalle norme vigenti in materia.”
 
DATO ATTO pertanto della competenza dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese
all’emanazione del presente provvedimento;
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta dell’Unione n. 23 del 07/07/2017, ad oggetto “Adeguamento alle
disposizioni del D.Lgs. 222/2016 ed ulteriori semplificazioni – modulistica unificata” con cui sono state
approvate semplificazioni per alcune delle procedure previste nella tabella A allegata al D.Lgs. 222/2016
ed ulteriori misure di semplificazione per procedure non contemplate, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5,
D.Lgs. 222/2016;
 
CONSIDERATO il mutato quadro normativo come meglio sopra descritto;
 
CONSIDERATE le semplificazioni amministrative adottate dalla Regione Toscana, nell’ambito della
disciplina delle singole attività produttive;
 
VISTA
l’adesione del SUAP dell’Unione alla Rete Regionale dei Suap di cui all’art. 40 della L.R.T. 40/2009 ed
il conseguente utilizzo obbligatorio del Sistema Telematico di Accettazione Regionale (STAR) da parte
dell’utenza per la presentazione delle pratiche di competenza;
 
CONSIDERATO che il sistema STAR già non prevede procedimenti di avvio, variazione, sospensione,
subingresso e cessazione per le imprese artigiane di cui alle tabelle B.I e B.II del D.Lgs. 222/2016, ma
solo la possibilità di selezionare gli adempimenti tecnici ed amministrativi, fatti salvi dall’art. 4-bis del
citato decreto legislativo;
 
RITENUTO OPPORTUNO provvedere ad una rivalutazione complessiva delle semplificazioni
adottate con Delibera di Giunta dell’Unione n. 23 del 07/07/2017 e pertanto provvedere all’abrogazione
della stessa Delibera;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento:
- All’art. 48 sulle competenze della Giunta;
- All’art. 49, comma 1, sui pareri dei Responsabili dei servizi da rendersi obbligatoriamente su ogni
proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo in
ordine alla sola regolarità tecnica, del Responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, del Responsabile di
ragioneria in ordine alla regolarità contabile;
- All’art. 147-bis in merito al controllo di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO il parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, reso dall’Arch. Francesco Copia, in
qualità di Responsabile dell’Area 4 – Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) e Catasto;
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica e finanziaria, né sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è necessario acquisire il parere di
regolarità contabile;



 
VISTI:
- La L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi.”
- Il D.P.R. 160/2010 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello
unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.
112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133.”
 
VISTA la normativa disciplinante l’esercizio delle singole attività produttive, comprensiva dei relativi
regimi amministrativi, ed in particolare:
- L.R.T. 86/2016, “Testo unico del sistema turistico regionale” in ultimo modificata dalla L.R.T. 51/
2020;
- R.D. 773/1931, “Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza”, (con particolare riferimento agli artt.
57, 68, 69 e 110) e relativo regolamento di esecuzione adottato con R.D. 635/1940;
- L.R.T. 62/2018, “Codice del commercio” , in ultimo modificata con L.R.T. 29/2023;
- R.D. 147/1927, “Regolamento speciale per l'impiego dei gas tossici”, con particolare riferimento agli
artt. 5 e 26;
- D.P.R. 162/1999, “Norme per l'attuazione della direttiva 2014/33/UE, relativa agli ascensori ed ai
componenti di sicurezza degli ascensori, nonché per l'esercizio degli ascensori”;
- D.P.R. 430/2001, “Regolamento concernente la revisione organica della disciplina dei concorsi e delle
operazioni a premio, nonché delle manifestazioni di sorte locali, ai sensi dell'articolo 19, comma 4,
della legge 27 dicembre 1997, n. 449”;
- D.P.G.R. 41/R/2013, “Regolamento per i servizi educativi per la prima infanzia”, con particolare
riferimento agli artt. 49 e 50;
- L.R.T. 30/2003, “Disciplina delle attività agrituristiche, delle fattorie didattiche, dell’enoturismo e
dell’oleoturismo in Toscana” e relativo regolamento di attuazione adottato con D.P.G.R. 46/R/2004;
- L.R.T. 51/2009, “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e
requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento” e relativo regolamento di attuazione
adottato con D.P.G.R. 79/R/2016;
- L.R.T. 7/2009, “Disciplina delle strutture veterinarie pubbliche e private”;
- L. 192/1992, “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea”;
- L.R.T. 67/1993, “Norme in materia di trasporto di persone mediante servizio di taxi e servizio di
noleggio”;
- D.P.R. 481/2001, “Regolamento recante semplificazione del procedimento di autorizzazione per
l'esercizio dell'attività di noleggio di veicoli senza conducente”;
- D.Lgs. 285/1992, “Nuovo codice della strada.”, e relativo regolamento di attuazione ed esecuzione
adottato con D.P.R. 495/1992;
- D.Lgs. 259/2003, “Codice delle comunicazioni elettroniche”;
- L.R.T. 21/2015, “Promozione della cultura e della pratica delle attività sportive e ludico-motorie-
ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi” e relativo regolamento di attuazione
adottato con D.P.G.R. 42/R/2016;
- L.R.T. 16/2000, “Riordino in materia di igiene e sanità pubblica, veterinaria, igiene degli alimenti,
medicina legale e farmaceutica”;
- D.Lgs. 219/2006, “Attuazione della direttiva 2001/83/CE (e successive direttive di modifica) relativa
ad un codice comunitario concernente i medicinali per uso umano”;
- D.Lgs. 193/2006, “Attuazione della direttiva 2004/28/CE recante codice comunitario dei medicinali
veterinari”;
- L. 110/1975, “Norme integrative della disciplina vigente per il controllo delle armi, delle munizioni e
degli esplosivi”;
 
 

DELIBERA
 



 
1) DI APPROVARE le premesse, quali parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
2) DI ABROGARE per le motivazioni in premessa la Delibera di Giunta dell’Unione n. 23 del 07/07/
2017.
 
3) DI APPROVARE le semplificazioni sui regimi amministrativi contenute nell’Allegato 1 “Semplifica
zione dei regimi amministrativi, ex artt. 4-bis e 5, D.Lgs. 222/2016” alla presente deliberazione, parte
integrante e sostanziale della stessa.
 
4) DI CONFERMARE, per le procedure non contemplate nella modulistica unificata, che si farà
riferimento alla modulistica presente sul portale dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese.
 
5) DI TRASMETTERE il presente atto:
- All’incaricato per la pubblicazione all’Albo Pretorio Online nelle modalità previste dalla legge.
- Ai Comuni aderenti all’Unione, per opportuna informazione e quanto di loro competenza al fine di
uniformare i procedimenti amministrativi.
- Al Responsabile del SUAP, per opportuna conoscenza.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione n. 29 del 30-05-2024
 
Letto, approvato e sottoscritto.
 

Il PRESIDENTE Il VICE SEGRETARIO
LUCA MARMO Dott.ssa GIULIA TESI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.
 
 

Il VICE SEGRETARIO
Dott.ssa GIULIA TESI

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di Comuni Montani
Appennino Pistoiese ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 



Allegato 1 
Semplificazione dei regimi amministrativi, ex artt. 4-bis e 5, D.Lgs. 222/2016 

 
 
Semplificazioni delle attività riportate in Tabella A allegata al D.Lgs. 222/2016 

 

Cod. Tipologia Procedura Note 

 NESSUNA   

 
 

Ulteriori semplificazioni, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 222/2016 

 

Cod. Tipologia Procedura Note 

E01 

Insegna d’esercizio su strade 

comunali 

SCIA Vedi anche eventuale Regolamento 

in materia del Comune di Abetone 

Cutigliano, Sambuca Pistoiese e/o  

San Marcello Piteglio 

E02 

Insegna d’esercizio su strade 

comunali visibile da strade di 

altrui competenza 

SCIA + nulla osta 

dell’Ente proprietario 

della strada 

Vedi anche eventuale Regolamento 

in materia del Comune di Abetone 

Cutigliano, Sambuca Pistoiese e/o  

San Marcello Piteglio 

E03 

Insegna d’esercizio all’interno dei 

centri abitati con meno di 10.000 

abitanti 

SCIA + nulla osta 

dell’Ente proprietario 

della strada 

Vedi anche eventuale Regolamento 

in materia del Comune di Abetone 

Cutigliano, Sambuca Pistoiese e/o  

San Marcello Piteglio 

E04 

Insegna d’esercizio su strade 

provinciali, regionali, statali… 

SCIA + nulla osta 

dell’Ente proprietario 

della strada 

Vedi anche eventuale Regolamento 

in materia del Comune di Abetone 

Cutigliano, Sambuca Pistoiese e/o  

San Marcello Piteglio 

 

 

Semplificazioni delle attività riportate nelle tabelle B.I e B.II allegate al D.Lgs. 222/2016 

 

Cod. Tipologia Procedura Note 

 NESSUNA   

 

 

Ulteriori semplificazioni, ai sensi dell’art. 4-bis del D.Lgs. 222/2016 

 

Cod. Tipologia Procedura Note 

 NESSUNA   

 



 
 

OGGETTO:
AGGIORNAMENTO ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI DEL
D.LGS 222/2016 ED ULTERIORI SEMPLIFICAZIONI –
MODULISTICA UNIFICATA – ABROGAZIONE DELLA DELIBERA
DI GIUNTA UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO
PISTOIESE N. 23 DEL 07/07/2017

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 

Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1° comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:

 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Data: 21-05-2024
 
 IL RESPONSABILE
 COPIA FRANCESCO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di comuni Montani
Appennino Pistoiese ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Delibera di Giunta n. 29 del 30-05-2024
 
 

OGGETTO:
AGGIORNAMENTO ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI DEL D.LGS
222/2016 ED ULTERIORI SEMPLIFICAZIONI – MODULISTICA
UNIFICATA – ABROGAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA UNIONE
DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE N. 23 DEL 07/07/2017

 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 06-06-2024 per 15 giorni consecutivi.

06-06-2024 L’INCARICATO
Tesi Giulia

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di Comuni Montani
Appennino Pistoiese ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 


